
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizio Casalecchio delle Culture

DETERMINAZIONE N. 372 DEL 16/12/2020

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEI NUOVI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE DA PARTE DELL’ASSOCIAZIONE SCUBO. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019 -  2024.  Approvazione  nota  di 
aggiornamento per il triennio 2020 – 2022.”;

• la deliberazione Consiliare n. 94 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta n. 2 del 08.01.2020, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Piano  esecutivo  di  gestione  e  assegnazione  risorse  per  il  triennio  2020/2022. 
Approvazione”;

Richiamata  inoltre  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  100  del  13/12/2018  con  cui  il 
Comune di Casalecchio di Reno ha aderito, in qualità di socio fondatore, all’Associazione SCUBO, 
approvando anche il relativo Statuto. 

Dato atto che:
- in data 23/12/2019 veniva pubblicato da parte del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il  
Servizio  Civile  Universale  (DPGSCU) l’Avviso di  presentazione  delle  progettazioni  di  servizio 
civile universale per l’anno 2020 per l’impiego di operatori volontari di età 18-29 anni e che il 
termine  di  presentazione  delle  schede-progetto  inizialmente  individuato  nel  giorno  31/03/2020 
veniva, con comunicazione DPGSCU del 4 marzo u.s., prorogato alle ore 14 del 16 aprile 2020;

- con comunicazione conservata agli atti, nella seduta del 10/12/19 l’Assemblea dei soci SCUBO, in 
qualità di soggetto capofila presso il DPGSCU, comunicava a tutti gli enti aderenti gli importi dei 
contributi da trasferire a SCUBO, ai fini della presentazione da parte di quest’ultimo nei confronti  
del  DPGSCU  dei  nuovi  progetti  di  servizio  civile  universale  che  ogni  singolo  ente  aderente 



intenderà presentare, come di seguito specificato: 
a contributo annuale per la partecipazione alla progettazione pari ad € 100,00 per ogni singolo 

ente, indipendentemente dal numero dei progetti presentati; 
b contributo  annuale  per  la  gestione  dell’accreditamento  e  delle  pratiche  amministrative 

relative  alle  sedi  pari  ad  €  20,00  per  ogni  singola  sede  accreditata  che  si  intenderà 
effettivamente utilizzare per la progettazione SCU;

c contributo  per  ogni  volontario  richiesto:  €  180,00 a  volontario,  indipendentemente  dalla 
durata del progetto.

- con Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale n. 
881/2020 dell’11 dicembre 2020 sono stati individuati i programmi di intervento di servizio civile 
universale finanziati con le risorse del Fondo nazionale per il servizio civile, e che tra questi risulta  
anche il programma “Che Patrimonio!”  presentato da SCUBO.

Considerato che il Comune di Casalecchio di Reno ha aderito all’Avviso di cui sopra attraverso la 
presentazione  di  un  (1)  progetto  di  Servizio  civile  universale,  da  realizzarsi  nella  sola  sede 
accreditata della Biblioteca “C. Pavese”, individuando pertanto nei confronti di SCUBO una spesa 
complessiva da sostenere pari ad € 120,00, mentre non è ancora definito il numero di operatori 
volontari per i quali verrà richiesto l’impiego.

Ritenuto pertanto:
- di impegnare la spesa di € 120,00 sul bilancio anno 2020 del Comune di Casalecchio di Reno, che 
presenta la necessaria disponibilità;
- di dare atto che dell’importo relativo al contributo per ogni volontario richiesto si terrà conto una 
volta avviato il progetto.

Rilevato che in relazione alla presente spesa il Responsabile competente ha verificato il rispetto 
della programmazione dei pagamenti,  secondo quanto previsto dall’art.  9, comma 2, del D.L. n. 
78/2009 convertito nella L. n. 102/2009.

Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n.  
50/2016, il Responsabile del presente procedimento nonché soggetto legittimato alla sottoscrizione 
dell’atto  è  la  d.ssa  Silvia  Masi,  provvedimento  sindacale  di  nomina  recante  P.G.  n.  300  del 
07/01/2020.

Visti:
- la Legge n. 241/1990 s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;
- il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 del Comune di 
Casalecchio  di  Reno  (P.T.P.C.T),  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del 
04.02.2020, esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento comunale di contabilità;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

-  di  impegnare € 120,00 da corrispondere all'Associazione  SCUBO (Servizio Civile  Universale 
Bologna) avente sede presso la Città Metropolitana di Bologna, via San Felice 25, 40122 Bologna 



(BO) - C.F. 91414990373 quale quota di compartecipazione ai fini della presentazione dei nuovi 
progetti di servizio civile universale, imputandone l'onere alla Missione 12, Programma 3, Capitolo 
1411 art.1 “Servizio Civile Volontario” (Codice Piano dei Conti 1.03.02.99.999) del Bilancio 2020 
del Comune di Casalecchio di Reno, che presenta la necessaria disponibilità;

- di dare atto che dell’importo relativo al contributo per ogni volontario richiesto si terrà conto una 
volta avviato il progetto;

- di individuare nella D.ssa Silvia Masi il Responsabile Unico del presente Procedimento, dandosi 
atto  che  è  stata  preventivamente  verificata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse 
relativamente al presente provvedimento;

- di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento:
 ha natura ricorrente
 diverrà esigibile nell’esercizio 2020
 la competenza economica è ascrivibile all’esercizio 2020
 non ha ulteriori riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;
 non sono presenti vincoli di destinazione;
 viene gestita  con un programma di  pagamenti  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di 

cassa  e  con i  vincoli  di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs. 
267/2000;

- di attestare che la spesa prevista nel presente atto è di carattere obbligatorio e la non assunzione 
della  stessa  comporterebbe  un  pregiudizio  all’azione  amministrativa  dell’Ente  in  quanto  è 
funzionale  e  strettamente  indispensabile  all’attivazione  dei  nuovi  progetti  di  servizio  civile 
universale 2020.

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7  la  presente  determinazione  è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE P.O.
MASI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Impegno 2020 12 03 1.03.02.99.999 120,00
Capitolo/Articolo 1411/1 SERVIZIO CIVILE VOLONTARIO

Centro di Costo 2061 2023 -ASSOCIAZIONISM


